(2) Cf. p. 86, 129.

(3) *De Sacramentis*, lib. I, t. III, cap. XIX

(4) Ad hoc usque via investigationis penetravimus, ut jam creatorem rerum omnium

Ces textes montrent tout au moins que Hugues a eu dès le commencement le tort de ne pas établir la distinction nécessaire entre les deux ordres de vérité, la nature de Dieu et le mystère de la Trinité ; des paroles comme les siennes ne peuvent manquer d'apporter l'obscurité et l'équivoque dans une matière où la plus petite erreur est pernicieuse, *usquam periculosius erratur*. Cependant la différence semble avoir existé dans sa pensée ; et tout-à-fait à la fin de sa dissertation on trouve un chapitre précieux auquel il eût suffi d'ajouter deux mots pour avoir une doctrine admirable par sa profondeur et sa clarté : « Dans ce qui a été dit ( sur la nature et les personnes en Dieu) se mêlent des vérités qui surpassent la raison et pour lesquelles sa lumière ne suffit pas. Car parmi les choses qui se présentent à l'esprit, les unes viennent de la raison, *ex ratione*, d'autres sont suivant la raison, *secundum rationem*, d'autres encore au dessus de la raison, *supra rationem*, puis il en est qui sont contre la raison, *contra rationem*. Ce qui vient de la raison se présente comme nécessaire, ce qui est suivant la raison est probable, ce qui est au dessus de la raison étonne, enfin ce qui est contre la raison ne doit pas être admis. Les deux points extrêmes n'appartiennent pas à la foi ; c'est-à-dire que ce qui vient de la raison, étant objet de science, n'est pas objet de croyance, et ce qui est contre la raison n'est pas susceptible de l'acquiescement de l'esprit. Cela seul donc peut appartenir à la foi qui est suivant la raison et au dessus d'elle. Dans le premier genre, la foi est aidée par la raison et la raison est perfectionnée par la foi ; dans ce qui est au dessus de la raison la foi n'est aidée par aucun argument (rationnel) parce que l'esprit ne saisit pas ce que croit la foi, et pourtant quelque chose avertit la raison de se soumettre à la foi qu'elle ne comprend pas. Par conséquent dans les choses exposées plus haut, ce qui est suivant la raison est probable pour l'esprit qui y donne volontiers son adhésion ; mais les vérités qui

*sine principio, sine fine, sine mutabilitate esse non dubitemus, et hoc quidem non extra nos, sed in nobismetipsis invenimus. Consideremus ergo si adhuc amplius aliquid eadem ipsa natura nostra de creatore nostro nos doceat quia fortassis non solum unum sed et trium ostendat. Erud. didasc., lib. VII, cap. XXI.*